
EL 5000

CATÁLOGO DE PEÇAS

Enleirador de Pedra - EL 5000 Revisão: 00

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



4

33

33

3

5
2931

2

30
21

31
6

18

20

16

5

19

26

32

1

9

8

8

10

316 316

28

13

14

23

22 27

6
15

CATÁLOGO DE PEÇAS

Estrutura do Quadro --

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Estrutura do Quadro --

Item Código Descrição Qtd.

1 H200101 QUADRO PRINCIPAL 1
2 H200113 REGULADOR DO SUPORTE DA RODA (ZINCADO) 1
3 40.16.1099 PF SEXT M14X50X2.0 CL8.8 BC CH 22MM 8
4 40.16.1005 PORCA SEXT AUTO TRAVA M14X2.0 BC 8.8 8
5 40.07.0191 Graxeira M6x1 BC 10
6 40.03.5031 Contra Pino 3/16" x 1.1/2" 4
7 40.07.0090 GRAXEIRA RETA  R. M8 x 1,25 1
8 40.01.0206 ARR LISA M12 ZB 16
9 40.16.0349 PF SEXT M12X40X1.75 RI 5.6 ZB CH 19MM 8

10 40.16.0882 PORCA SEXT M12X1,75 8
11 40.16.0896 PINO ELASTICO Ø10 x 75 DIN 1481 1
12 40.20.0709 Trava "R" Ø4 x 70 1
13 40.03.0009 Contra Pino 1/4" x 2" 1
14 40.16.0836 Pino Elastico 10 x 40 DIN 1481 1
15 H256053 BUCHA DE ENCOSTO Ø52X76X#1/8 1
16 40.01.0740 ADESIVO LUBRIFICAR 40X20 12
17 40.01.0748 ADESIVO RISCO DE ESMAGAMENTO 2
18 40.01.0747 ADESIVO CUIDADO COM ESTILHAÇOS 125X65 1
19 40.01.0808 ADESIVO ENLEIRADOR 5000 1
20 40.01.0753 ADESIVO MARCA HERDER 265X135 1
21 40.13.0002 Trava "R" 1
22 22.19.0052 Borracha de Proteção Esp. 290x540 EL5000 1
23 22.19.0053 Borracha de Proteção Esp. 259x500 EL5000 1

24 40.07.0042 GRAXEIRA 45º M8x1,25 4
26 H200116 CUNHA DE TRAVA 1
27 H577021 ORELHA FIXAÇÃO CILINDRO GIRO (ZINCADO) 1
28 H3621 PINO COM CABEÇA Ø1 X 50MM 1
29 H3614 SUPORTE INFERIOR DO ROLO CJ 2
30 H200123 PINO DE TRAVA RODA TRANSPORTE 1
31 H302015 PINO DOS CILINDROS ZINCADO 4
32 H200215 ALETA DE BORRACHA 267 X 1111 1
33 40.01.0398 Arruela Lisa M14 - BC 13

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



15 13 14 9

31
16

1
2

7

11

6
8

14

13

12

10

17
3

22

29

30

1

2

18

19

5

26

4

22

27

20

CATÁLOGO DE PEÇAS

Polo de Engate --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.01.0206 ARR LISA M12 ZB 6
2 40.16.0882 PORCA SEXT M12X1,75 6
3 40.20.0709 Trava "R" Ø4 x 70 1
4 40.01.0808 ADESIVO ENLEIRADOR 5000 2
5 H200102 CONJUNTO DE ENGATE FRONTAL 1
6 H6055 ENGATE DO CABEÇALHO 1
7 H3623 PINO COM PUXADOR DE Ø1X122 1
8 H200211 PROTETOR FRONTAL DO PTO 1
9 H200128 SUPORTE DA TOMADA DE FORÇA 1

10 H232575 Macaco Mecânico 1
11 40.16.0838 PINO TRAVA 8MM (QUEBRA DEDO) 1
12 40.16.1089 PF SEXT M10X25X1.5 CL8.8 BC 2
13 40.01.0265 ARRUELA LISA A10 4
14 40.16.1096 PORCA SEXT AUTO TRAVANTE M10X1.5 ZB 4
15 40.16.1104 PF SEXT M10X30X1.5 CL8.8 BC DIN933 2
16 40.16.0892 PF SEXT M12X140X1,75 CL8.8 ZB CH19 4
17 H4305120 CJ PINO DO PÉ DE APOIO 1
18 40.16.1116 PF SEXT M16X30X2.0 CL8.8 BC CH24 DIN933 4
19 40.01.0710 ARRUELA DE PRESSÃO M16 - BC 4
20 40.01.0745 ADESIVO RISCO DE ATROPELAMENTO 125X65 1
21 40.01.0744 ADESIVO RISCO DE ESMAGAMENTO 125X65 1
22 40.01.0737 ADESIVO PERIGO CARDAN 125X65 4
23 40.01.0746 ADESIVO ATENÇÃO VER MANUAL 125X65 1
24 40.01.0739 ADESIVO ATENÇÃO AO LIGAR 125X65 1
25 40.01.0743 ADESIVO PERIGO CORTE NO INTERIOR 1
26 40.01.0788 ADESIVO EL 5000 (150x500) 1
27 40.05.0015 Etiqueta de Aluminio 60 x 80 1

28 40.01.0741 ADESIVO INFORMAÇÕES HERDER 80X50 1
29 20.19.0004 Proteção da Embreagem 1

30 40.16.0833 PF SEXT M12X25X1.75 RI CL8.8 ZB DIN 933 2
31 20.19.0015 Mancal do Cardan EL5000 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



12

12

10

11

7

2

2

8
9

11
8

15

13
4

6
2

5

3

1

14

CATÁLOGO DE PEÇAS

Conjunto Roda de Transporte --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.07.0191 Graxeira M6x1 BC 1
2 H256053 BUCHA DE ENCOSTO Ø52X76X#1/8 3
3 20.20.0099 RODA MONTADA (6.50 X 16) 1
4 40.01.0712 ARR PRESSAO MEDIA M12 - BC 1
5 H902011 CHAVETA 16 X 9,5 X 110 1
6 H590600 ARRUELA DE FIXAÇÃO DO ROLO 1
7 H200120 ROTATOR DE INTERLIGAÇÃO 1
8 H200126 BARRA DE INTERLIGAÇÃO 2
9 H200127 PINO LISO DE Ø3/4X44MM EL5000 2

10 H200122 HASTE DE LIGAÇÃO 1
11 40.16.0136 Pino Elástico Ø1/4" x 1.1/2" 8
12 40.01.5198 Arruela Lisa 3/4" 2
13 40.16.1107 PARAFUSO CAB. SEXT.  M12 X 30  DIN933 1

14 H300199 CUBO RODEIRO FRONTAL 1
15 20.19.0018 Perna de Transporte 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



16

2

12

6

3

27
11

15
1

5

8

22
23

24

2526

13
9

10

14

19

20

21

17

4
28

18

7

29

CATÁLOGO DE PEÇAS

Conjunto Roda Traseira --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.07.0191 GRAXEIRA M6X1 - BC 2
2 40.03.5031 CONTRA PINO 3/16" X 1.1/2" 2
3 40.16.0896 PINO ELÁSTICO Ø10.00 x 75.00  DIN 1481 2
4 40.20.0709 TRAVA "R" Ø4x70 2
5 40.16.0836 Pino Elastico 10 x 40 DIN 1481 2
6 H256053 Bucha de Encosto (Ø52 x Ø76 x #1/8") 4
7 40.01.0740 ADESIVO LUBRIFICAR 40X20 2
8 H200109 Pivô de Giro das Rodas Traseiras 1
9 H200104 Suporte Direito da Roda Traseira 1

10 H200103 Suporte Esquerdo da Roda Traseira 1
11 H200105 Braço de Ligação Direito 1
12 H200107 Varão de Ligaçao 2
13 H200106 Braço de Ligação Esquerdo 1
14 H586011 Placa do Suporte da Roda Pivotante 2

15 H306145 Pino Ø25 x 106 com Olhal de Trava 2
16 H302013 Pino c/ Cab. Redonda de Ø25 x 56 2
17 H200111 Pino com Puxador de Ø25 x 267 2
18 20.20.0099 RODA MONTADA 6.50-16 (8 lonas) 2
19 40.16.0894 PF SEXT M16X150X2 RP 12.9 GEOMET CH 24MM 8
20 40.01.0713 ARR LISA M16 - BC 8
21 40.16.1105 PORCA SEX ALT. TRAV M16X2.0 ZB CL8.8 8
22 40.16.0895 PF SEXT M20X140X2.5 CL8.8 BC CH30MM 1
23 40.01.0121 ARR LISA M20 - BC 1
24 40.16.1102 PORCA SEX ALT. TRAV M20X2.5 BC CL8.8 1
25 40.01.0712 ARR PRESSAO MEDIA M12 - ZB 2
26 40.16.0831 Parafuso Cab. Sext M12X2X20 DIN 933 2
27 40.16.0899 PORCA SEXT M24X3,00 CL8 DIN 934 2
28 H200199 CUBO RODEIRO COMPLETO 2
29 20.19.0017 Placa de montagem do Eixo 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



A

10
8

4
40

39
40

16
15

19
27

18

17
15

16

40
39

40
28

2

14
15

16

1

3

29

30

12

35

3134

33

32

20

25

26

5
6

7
11

22

24

21

7

6

9

23

41

DETALHE A

13
38

37
36

CATÁLOGO DE PEÇAS

Estrutura do Quadro --

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Estrutura do Quadro --

Item Código Descrição Qtd.
1 H200134 Quadro Suporte do Rotor 1
2 H3615 Proteção Esquerda 1

3 H3616 Proteção Direita 1
4 H586422 Arruela de Ø13.5 x Ø63,5 x 1/4 1
5 40.16.0208 PF SEXT M12X45X1.75 RI 8.8 PL CH 19MM 4
6 40.01.0206 ARR LISA M12 BC 16
7 40.16.0882 PORCA SEXT M12X1,75 13
8 40.01.0712 ARR PRESSAO MEDIA M12 - ZB 1
9 40.16.0349 PF SEXT M12X40X1.75 RI 5.6 ZB CH 19MM 9

10 40.16.0885 PF SEXT M12x30x1.5 CL8.8 1
11 20.19.0015 Mancal do Cardan EL5000 1
12 H525289 Tampa de Proteção Articulável 1

13 H726625 Dobradiça 63.5x43.5 2
14 40.16.1106 PF SEXT M16X45X2.0 CL8.8 BC CH24 DIN933 4
15 40.01.0713 ARR LISA M16 - BC 12
16 40.16.1105 PORCA SEX ALT. TRAV M16X2.0 ZB CL8.8 12
17 40.16.1119 PF SEXT M16X50X2.0 CL8.8 ZB CH24 DIN933 4
18 H200136 Rolo Enleirador 1
19 H520095 Trava do Rolamento 1
20 H200218 Proteção do Cardan 1
21 H705001 Moldura de Fixação da Aleta 1
22 H233002 Aleta de Borracha 405 x 915 1
23 H233001 Aleta de Borracha 405 x 457 1
24 H590014 Régua de Fixação 1

25 40.01.0709 Arruela de Pressão M10 ZB 2
26 40.16.1089 PF SEXT M10X25X1.5 CL8.8 BC 2
27 40.16.1093 PF SEXT M16X55X2.0 CL8.8 BC 4
28 22.19.0006 Chaveta 14 x 9,5 x 63 1
29 40.01.0707 ARR PRESSAO MEDIA M14 - BC 1
30 40.16.1091 PARAFUSO CAB. SEXT.  M14 X 20 x 2,00 8.8  DIN933 1
31 22.19.0015 Chapa Desgaste Corrente Transmissão 1

32 40.16.0699 PF CABEÇA CHATA C FENDA 1/4 X 7/8 UNC 4
33 40.01.0006 Arruela Lisa 1/4" 4
34 40.01.0039 Arruela de Pressão 1/4" 4
35 40.16.0029 Porca Sextavada 1/4" UNC 4
36 40.16.0316 PF SEXT 3/16X3/4 UNC 12

Item Código Descrição Qtd.

37 40.01.0316 Arruela Lisa 3/16" 24
38 40.16.2004 PORCA SEXT AT 3/16 UNF 12
39 20.19.0006 CJ Mancal do Recolhedor de Pedras 2
40 22.19.0032 Bucha de Encosto 15mm EP 4
41 40.01.0398 ARR LISA M14 - BC 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



16
6

3
2

4 10

9

8

15

23

19

21

12

24

26
25

22

13

11

5

6

7

3

2

1

14

20

18
17

CATÁLOGO DE PEÇAS

Componentes Caixa da Corrente --

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Componentes Caixa da Corrente --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.16.0208 PF SEXT M12X45X1.75 RI 8.8 PL CH 19MM 4
2 40.01.0206 ARR LISA M12 BC 7
3 40.16.0882 PORCA SEXT M12X1,75 7
4 40.16.0349 PF SEXT M12X40X1.75 RI 5.6 ZB CH 19MM 3
5 H586422 Arruela de Ø13.5 x Ø63,5 x 1/4 1
6 40.01.0712 ARR PRESSAO MEDIA M12 - ZB 5
7 40.16.0885 PF SEXT M12x30x1.5 CL8.8 1
8 20.19.0015 Mancal do Cardan EL5000 1
9 H200137 Capa Proteção Lateral 1

10 H586988 Placa Externa 1
11 H312855 Bucha Cônica Rolo Enleirador 1
12 40.16.0897 PARAFUSO - M10x20 - 8.8 - SEXTAVADO 1
13 H902012 Chaveta 14 x 9,5 x 40 1
14 H903011 Chaveta 10 x 9,5 x 44 1
15 22.19.0058 Bucha de Encosto Ø45xØ35x60,1mm EL5000 1
16 40.16.0833 PF SEXT M12X25X1.75 RI CL8.8 ZB DIN 933 4
17 40.01.0003 Arreula de Pressão 5/16" 3
18 40.16.1118 PF ALLEN C/C M10X45X1.5 CL8.8 BC 3
19 22.19.0057 Bucha de Encosto Ø45xØ35x25,3mm EL5000 1
20 20.19.0010 Esticador da Corrente do Enleirador Montado 1
21 22.19.0033 Engrenagem Menor Enleirador 1
22 22.19.0034 Engrenagem Maior Enleirador 1

23 22.19.0036 Eixo Ø35 x 305 - 6 Estrias - Enleirador 1
24 40.03.1266 Corrente ASA-100 x 2550 mm - Transmissão Enleirador 1
25 40.05.0009 Emenda Corrente ASA-100 1
26 40.18.0086 Redução Corrente ASA-100 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



3

4

6

5

8

7
10

9

2

1

11

9

10

CATÁLOGO DE PEÇAS

Esticador da Corrente 20.19.0010

Item Código Descrição Qtd.
1 22.19.0010 Suporte Esticador da Corrente 1

2 22.19.0011 Eixo de Articulação do Enleirador 1
3 40.13.0594 Mola Esquerda do Gancho 1

4 20.19.0003 Braço do Esticador 1
5 20.19.0011 Engrenagem Esticador Enleirador Completa 1
6 40.18.0346 Rolamento Rígido de Esferas W6304-2Z 1

7 40.01.0762 Anel de Retenção E20 G-501-020-01 1
8 40.01.0092 Anel de Retenção - Furo I52 - 502.052 1
9 40.01.0206 ARR LISA M12 ZB 4

10 40.16.0882 PORCA SEXT M12X1,75 4
11 40.16.0349 PF SEXT M12X40X1.75 RI 5.6 ZB CH 19MM 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



1

2

3

3

5

2

1

4

3

CATÁLOGO DE PEÇAS

Mancais Recolhedor 20.19.0015 / 20.19.0006

Mancal do Cardan - EL 5000 Mancal - EL 5000

Item Código Descrição Qtd.

1 20.19.0014 Mancal Usinado do Cardan EL5000 1
2 40.18.6307 Rolamento 6307 ZZ 1
3 40.01.0770 ANEL ELASTICO 502080 FURO 80 ANEL 85,5 1

Item Código Descrição Qtd.

1 20.19.0005 Mancal Recolhedor e Enleirador de Pedras 1
2 40.18.0382 Rolamento 22210 EJW33 Timken 1
3 40.18.0383 Retentor Arca 5346 (60x90x10) 2
4 40.07.0090 GRAXEIRA RETA  R. M8 x 1,25 1
5 40.01.0286 ANEL ELASTICO 502090 FURO 90 ANEL 95,5 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Cubo Montado - ADR H300199 / H200199

H300199 - CUBO RODEIRO FRONTAL (286MM)
H200199 - CUBO RODEIRO COMPLETO (196MM)

Cubo Montado - ADRItem Código Descrição Qtd.

1 40.18.6012 ROLAMENTO 30209 1
2 40.18.2149 ROLAMENTO 30207 2 LINHA 1
3 40.03.1796 Calota Ø47 1
4 40.16.0788 PF RODA M16X55X1,5 6
5 40.16.0726 PORCA CASTELO M30X1,5 CH46 H23 1
6 40.20.0761 TRAVA P/ PORCA CASTELO M27 M30 1
7 40.03.1391 CUBO RODA 1
8 40.16.0708 PORCA M16X1,5 CH27 6
9 40.07.0090 GRAXEIRA M8X1,25 - ZB 1

10
40.16.1171 Ponta de Eixo Enleirador - 196mm

1
40.16.1172 Ponta de Eixo Maior Enleirador - 286mm

11 40.18.0377 RETENTOR AGRICOLA 045/085 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Cubo Montado - Carelli H300199 / H200199

H300199 - CUBO RODEIRO FRONTAL (286MM)
H200199 - CUBO RODEIRO COMPLETO (196MM)

Cubo Montado - Carelli
Item Código Descrição Qtd.

1 40.03.1581 Cubo Usinado 6TON 1

2
40.16.1192 Ponta de eixo Cubo 6 TON (196mm)

1
40.16.1193 Ponta de eixo Cubo 6 TON (286mm)

3 40.20.0901 Tampa Cubo 6 TON 1

4 40.18.6005 Rolamento 30208 1
5 40.18.6012 Rolamento 30209 1
6 40.18.0420 Retentor 6575 1
7 40.16.5040 Porca Sext Cast 1.1/4 UNF (12FPP) 1
8 40.03.0009 Contrapino 1/4 x 2 1

9 40.18.2078 Graxeira 3/8 1
10 40.16.1195 PF CRAVO 5/8''x2'' UNF (18FPP) 6
11 40.16.1196 Porca Sext Conica 5/8'' UNF (18FPP) 6

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



1

2

3

4

CATÁLOGO DE PEÇAS

Transmissão --

Item Código Descrição Qtd.

1 40.03.1154 Cardan AEMCO 07001011-900PTT 1
2 40.03.1156 CARDAN AEMCO 07900183/1140PT 1
3 H330550 CAIXA DE TRANSMISSAO COMER 9-313-886-00 1
4 40.03.1543 CARDAN AEMCO 08329011-1250PCT 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Cardan 40.03.1154

Item Código Descrição Qtd.
1 40.03.1582 Cruzeta Cardan AEMCO 2
2 40.03.1583 CJ Proteção Fêmea 1
3 40.03.1584 CJ Proteção Macho 1
4 40.12.0206 LUVA ESTRIADA Z6 1.3/8" 1
5 40.20.0902 Terminal Triangular Macho 1
6 40.20.0903 Terminal Triangular Fêmea 1
7 40.20.0904 TBO Triangular Femea 54x46x4x450 1
8 40.20.0758 TBO TRIANG MACHO 44,6X45,37X5,5 1
9 40.20.0905 Terminal Estriado Z6 1.3/8'' C/AP LAT 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Cardan 40.03.1156

Item Código Descrição Qtd.

1 40.03.1585 Cruzeta Cardan AEMCO série 5000 1
2 40.03.1583 CJ Proteção Fêmea 1
3 40.20.0902 Terminal Triangular Macho 1
4 40.20.0906 TUBO TRIANGULAR FEMEA 54X46X4X400 1
5 40.20.0907 TUBO TRIANGULAR MACHO 44,6X45,37X5,5X540 1

6 H3414061 EMBREAGEM 1

7 40.03.1586 CJ Proteção Macho 1
8 40.16.1194 Ponteira Estriada Z6 1.3/8 C/Canal Proteção 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Embreagem H3414061

Item Código Descrição Qtd.

1 40.06.0704 PF sext 1/2 x 3.1/2 BSW RP G5 12 FPP 8
2 40.04.0074 Disco de Fricção 139x82x5mm 1
3 40.04.0037 Disco de Fricção 139x59x5mm 1
4 40.04.0076 Disco de Ferro 3/8 180x85mm 1
5 40.13.0645 Mola ØExt.30 x ØInt.14 x 35COMP 8

6 40.16.0706 Porta Auto Travante 1/2 BSW 12 FPP 8
7 40.06.0115 Flange de Embreagem 1

8 40.14.0016 Nucleo Cent Estriado Z6 1.3/8 AP Lat C/Interf 1
9 40.01.5411 Arr Lisa 1/2x24x3,00 8

10 40.16.0708 Parafuso Aperto Lateral Montado 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Cardan 40.03.1543

Item Código Descrição Qtd.
1 40.20.0908 Terminal Triangular Femea 1
2 40.20.0909 Terminal Triangular Macho 1

3 40.03.1587 Cruzeta 35x106,5 2
4 40.20.0910 Tubo Triangular Macho 1
5 40.20.0911 Tubo Triangular Femea 1
6 40.03.1588 Conjunto Proteção Femea Série 008 1
7 40.03.1589 Conjunto Proteção Macho Coifa 1

8 40.20.0912 Terminal Estriado Z6 1.3/8 AP LAT C/Interf 1
9 40.05.0574 Embreagem Torque 120 Kgf.m 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



12

4

3

1

2

7

5

6

8

6
9

11

13

10

CATÁLOGO DE PEÇAS

Embreagem Torque 120 Kgf.m 40.05.0574

Item Código Descrição Qtd.

1 40.04.0076 Disco de Ferro 3/8 180x85mm 1
2 40.20.0914 Terminal Flangeado 1

3 40.04.0080 Disco de Friccao EA205-04 1
4 40.14.0017 Nucleo Cent. Estriado Z6 1.3/8 1
5 40.04.0156 Disco de Ferro EA505-08 1
6 40.04.0157 Disco de Friccao EA505-13 2
7 40.04.0081 Disco de Friccao EA205-11 1
8 40.04.0034 Disco Dentado EA505-10 1
9 40.16.1060 PF SEXT 1/2x4.1/2 BSW (12FPP) RP G5 8

10 40.16.0706 Porca Sext Auto Travante 1/2 BSW (12FPP) 8
11 40.13.0838 Mola da Embreagem 120kgf.m 8

12 40.16.0705 Parafuso Aperto Lateral Montado 2

13 40.01.1082 Arr Lisa 15x30x1,00 8

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



CATÁLOGO DE PEÇAS

Caixa de Transmissão H330550

Item Código Descrição Qtd.

1 40.18.0502 Retentor 40x80x12 2
2 40.01.1051 Anel Retencao 80x83.5x2.5 P/Furo 2
3 40.16.1089 PF SEXT M10x25x1.5 CL8.8 ZB 8
4 40.11.0423 KIT Calço 69x79.7 2
5 40.18.6005 Rolamento 30208 2
6 40.05.0575 Engrenagem Z29 M5.68 1
8 40.20.0890 Tampa 100x10 1

9 40.18.0438 Rolamento 6208 1
10 40.03.2224 Carcaça da Caixa 1
11 40.03.2222 Calço 40.3x51.5x2 1
12 40.11.0424 Kit de Calço 40.3x51.5 2
13 40.02.0272 Bujão 3/8'' Macho BSP C/SEXT INT ANEL ED 4

14 40.18.5098 Rolamento 32208 1
15 40.18.0391 Retentor 40x80x10 1
16 40.05.0554 Eixo Pinhão Z15 M5.68 1
17 40.18.0493 Retentor 40x37.5x1.75 1
18 40.20.0913 Tampa da Caixa 1

19 40.05.0555 Eixo da Coroa 1.3/8 Z6 1

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION



4

5

31

3

6

3

2

3

10

8 7 9

7 8

Retorno

Retorno
Pressão

Pressão

Cilindro de Articulação do Rolo Enleirador

Cilindro de Articulação do Rodeiro de Transporte

40.11.0436 - KIT Reparo 
Cilindro Ø3''xØ1.1/2''x204

CATÁLOGO DE PEÇAS

Instalação Hidráulica Enleirador 20.19.0016

Item Código Descrição Qtd.

1 40.20.0881 Tubo Hidráulico Curvo Ø7/8 JIC x 2955 EL5000 4
2 40.20.0882 Tubo Hidráulico Curvo Ø7/8 JIC x 1194mm EL5000 4
3 40.01.0797 ADAPTADOR MF7/8 UNF JIC X MF3/4 UNF JIC 16
4 40.13.0555 MANG 3/8X2000 FGR3/4 UNF JIC X MF1/2 NPT 4
5 40.13.0049 Engate Rapido Macho 1/2" Hidraulico c/ Protetor 4

6 40.13.0785 MG R2 3/8 x 1300 FGR 3/4 JIC x FG90º 3/4 JIC 4
7 H759946A CILINDRO HIDRAULICO Ø1.1/2 X Ø3 X 204 2
8 H146121 LUVA 1/4 BSP FEMEA X 3/4 UNF JIC MACHO 4
9 40.13.0786 MG R2 3/8 x 600 FGR 3/4 JIC x FG90º 3/4 JIC 2

10 40.13.0787 MG R2 3/8 x 1000 FGR 3/4 JIC x FG90º 3/4 JIC 2

ALAMO GROUP
AGRICULTURAL DIVISION


	A3
	Vista de desenho14
	Vista de desenho15

	A3(3)
	Vista de desenho1

	A3(4)
	A3(5)
	Vista de desenho2

	A3(6)
	Vista de desenho3

	A3(7)
	Vista de desenho4

	A3(8)
	Vista de desenho5
	Vista de detalhe A (1 : 5)

	A3(9)
	A3(10)
	Vista de desenho7

	A3(11)
	A3(12)
	Vista de desenho8

	A3(13)
	Vista de desenho9
	Vista de desenho10

	A3(14)
	A3(15)
	A3(16)
	Vista de desenho11

	A3(17)
	A3(18)
	A3(19)
	A3(20)
	A3(16)(2)
	Vista de desenho12

	A3(21)
	A3(16)(3)
	Vista de desenho13

	Catálogo de Peças - EL 5000.PDF
	A3(6)
	Vista de desenho3

	A3(7)
	Vista de desenho4



